(#45) Partem epistole hujus exhibet Raynaldus,

ad annum 1204, § 24. Qua apud ipsum leguntur, hac
uncis inclusa sunt.

B

hoc agas quod magis noveris expedire, cum sit
ctiam cautum in jure, quod, si quisquam per terrain
hareticornm aut quorumlibet excommunicalorum
transierit, communicare in emendis et recipiendis
necessariis possit eis, el super participatione patris
familias excommunicati familia excusetur, necessi-
tas enim, maxime cum insistitur operi necessario,
multum, et in multis excusat. ] Cum eiiih Dominus,
sicul in Evangelio legisse te novimus, Sabbato per
sala Iransiret, et vellerent discipuli ejus spicas ac
manducarent manibus confricantes, et quidam Pha-
riscorum in discipulos : Quid facitis quod non licet
in Sabbatis (Luc. v1)? proclamarent, Jesus cis legi-
tur respondisse : Nec hoc legistis quod fecit Darid,
cum esurirel ipse, et qui cum eo erant , quomodo in-
troivit in Domum Dei, et panes propositionis sumpsit,
et dedil iis qui cum ipso erant, quos non licebat, nisi
rantum sacerdotibus, manducare ? (1bid.) Et conse-
quenter adjecit : Et Filius hominis Dominus est etiam
Sebbati (ibid.); sed et hoc negotium est Filii homi-
nis. Unde, si propter urgentem necessitatem oporteat
communuicare te Venelis, in quibus sine gravi scan-
dalo, et grandi dispendio illos non poteris evilare,
de indulgentia nostra securus, labem peccati propter
hoc nullatenus pertimescas, Monemus igitur discre-
tionem tuam, et exhortamur attentius , et per apo-
stolica tibi scripta mandamus quatenus legationem
Clristi, qua fungeris, et pro qua guodammodo
abnegasti te ipsum, taliter exsequaris , quod et glo-
riam in prasenti, et in futuro pr&mium consequaris
eternum, uosque ad honorem tuum de die in diew
amplius intendere teneamur,
Datum Anagniz, x Kal. Februarii.
CCX (447)

LITTERA ALEXII IMPERATORIS CONSTANTINOPOLITANI.
Recognoscit Romanum pontificem caput universalis
Ecclesia, el jurat devolionem.

Dat. in Urbe regia, viu Kal. Septemb.

Sanctissimo patri et domno, 1. Dei gratia summo
pontifici, ALExus, fidelis in Christo imperator, a Deo
coronatus, Roman. moderator el semper augustus,
reverentiz filialis devotum obsequium. Quanta mihi
fecerit Dominus his diebus secundum misericordiam
suam, beatitudini vestre potissimum credidi expli-
candum, qua locum ¢jus in terris noscitur obtinere,
in cujus manibus sunt omnium polestales, el om-
nium jura regnorum, ac tam Deo et sanctilati vestrie
in gratiarum actione devotus, quam merito teneor
el in perpetuum tenebor obuoxius. Novit plenius
sanetitas vestra, parricidio in fratrem commisso,
occupatum diutius, et pollutum imperium, meque
ipsum felici exsilio detestabilem evasisse tyranni-
dem, in quoet mihi caelitus datum est vestram apo-
stolicam videre personam ; sed nec iflud vestruin
effugit auditum, quod peregrinorum beata societas,

(447) Epistole hujus partem exhiber Bzovius,

Annal. t. XH1, pag. 97, § 1. Integram vulgavit Ray-
naldus, ad annam 1203, § 17,
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fraterno, seu potins miseratione paterna, exsilium
meum, el causam justissimam quidem, sed apud
honiines desperalam, tam misericorditer quam viri-
liter adorsa fuerit sublevare. Et nunc, qualiter in
manibus eorum tam mea, quam patris a Domino
prosperata sit salus, sublevatum de carcere ejusdem
illustris patris mei caput ostendit imperialibus ut
decet insignibus decoratum, et restitutnm capiti meo
cum solemnilate debila imperii diadeina, noctu ela-
pso per fugam detestabili parricida, qui fasces im-
perii inauditz tyrannidis incubatione polluerat. Ilic
proflecto suspirantem ad nos urbem regiam, sermo-
nibus adeo infecerat venenatis, ul ad subversionem
libertalis antiqua publice latinos assereret adven-
tare, qui apostolatui vesiro locum, et gentem resti-
tuere laborarent, meque in odium traherent etiam
awicorum, cujus occasione, et studio opus tam in-
speratum Latinitas inchoasset.

Hzc, fateor, causa polissimum ad subsidinm
nosirum peregrinorum animos iuclinavit, quod,
promissione sponlanea, sub juris jurandi religione ,
christiana sumus devotione polliciti, totius Christia-
nitatis ecclesiasticum caput, Romanum videlicet
pontificem, apostolorum principis Petri catholicum
successoremn, nos humiliter agnituros, et ad hoc
ipsum Orientalem ecclesiam pro viribus inducturos,
si debitum nobis divina miseratio restituisset impe-
rium, inlelligentes profec(o, quod accedere debeat
plurimum honoris, el utilitatis imperio, et nowmini
nosiro decus zlernum, si tunica Domini inconsutilis
suam nostris lemporibus, et operibus recipiat uni-
tatem. Et hoc quidem, ut dictum est, tam peregrinis
vestris sub juramento promisimus, quam parterni-
tali vestre exhibere plenius preoptamus, omnem
vobis et successoribus vestris canonice subslituen-
dis devotionem per pr:esémes litteraspromittentes,
quam antecessores uostri, imperatores catholici,
pradecessoribus vestris, Patribus orthodoxis, Ro-
wanis pontificibus, antiquitus exhibuisse noscuntur ;
illud pariter promilientes, quod, opportunitate
nobis a Dowmino prastita salutari, ad idem Oricnta-
lem Ecclesiam tamn prudenter inclinabimus, quam
potenter ; super quo prudentie vestre consilio de-
sideramus inniti, ad hzc pradicta inducti precipue
consiliis salutaribus et monitis venerabilium Patrum,
N. Suessionen. C. Halbestr. et S. Trecen. episcopo-
rum.... abbatis de Luced. el magistri Joannis No-
viomen.

Datum in Urbe regia, viii Kal. Seplembris.

CCXI (448)
LITTERE CRUCESIGNATORUM.

Excidium Jadere, et imperii, ab lsaachii occisoribus
occupali, restitutio Alexio imperalori, qui promit-
tit reverentiam Ecclesie Romane.

Iwwoc. ete. . . . . o o e o o4 .

(448) Epistolam hanc refernnt Gesta lnnocentii ,
§90, sed non absque mendis aliquibns. Patrem
exndemque emendatiorem, eahibet Ravnaldus, ad
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Quanta fecerit nobis Dominus, imo uon nobis sed
nomini suo quantam dederit gloriam his diebus,
quanta possumus brevilate perstringimus, tpso pre -
nolantes initio, quia ex quo urbem transgressionis
exivimus (sic enim Jaderam nominaraus, cujus ex-
cidium vidimus dolentes quidem, et necessilate
compulsi), nihil inter nos ordinatum esse memini-
mus,quod communiter ad utilitatem pertineret exer-
citus, quin illud in melius providentia divina mu-
taverit, sibique totum vindicans stultam fecerit
sapientiam nostram. Hinc est, quod eorum que
facta sunt apud nos gloriosaomnem a nobis gloriam
jure repellinus, quippe qui operis adhibuimus pa-
rum, consilii nihil. Unde necesse est ut si quis ex

B nobis voluerit gloriari, in Domino glorietur, non in

se vel in altero. Fa:dere igitur Jader® confirmato
cum illustri Constantinopolitani quondam imperato-
ris, Isanchii, filio Alexio, cum victualibus omnibus
et rebus egentes. Terra sancte videremur gravamen
potius illaturi, sicut et alii ex nobis qui nos pra-
cesseranl, quam juvamen aliquod allaturi, nec terr»
Sarracenorum in tanta egestate nos crederemus appli-
care potentes, verisimilibus quidem rumoribus et
argumentis inducti, quod dicti Alexii suspiraret
adventum regi® pars potior civitatis, et pondns im-
perii, quem clectione concordi cum solemnitate
debita imperiali diademate sublimasset, contra con-
suetum ordinem temporis aura favente, obedientibus
Domino ventis et mari, ad urbem regiam prater
omnem spem prospere applicuimus, et in brevi. Sed
nec adventavimus improvisi, qui usque ad sexaginta
millia equitum, prater pedites, 1n urbe reperimus,
et transilientes loca tutissima, pontes, turres et flu-
mina, sine damno nostrorum, terra et mari obsedi-
mus civitatem, et tyrannum pariter, qui, com-
misso in fratrem parricidio, fasces imperii diutina
incubatione polluerat. Praeter igitur omnium opinio-
nem, universorum civium mentes contra nos inveni-
mus obfirmatas, nec aliter contra dominum suum
civitalem muris et machinis obseratam, quam si
adventasset populus infidelis, qui loca sancia pol-
luere, et religionem proponeret inexorabiliter evel-
lere Christianam, lmperii siquidem crudelissimus
incubator, domini sui et fratris, imperatoris, orbator
et proditor, quique eumdem carcere perpetuo sine
crimine condemuasset, idem filio ejus illustri factu-
rus Alexio, si non eumdem a nanibus ejus lelix eri-
puisset exsilium, prehabita in populo detestabili
concione, polentes simul et plebem sermonibus adeo
infecerat venenatis, ut ad subversionem libertatis
autique Latinos assereret adventare, qui Romano
poutifici locum et gentem restituere properarent, et
Latinorum legibus imperium subjugare. Hac profecto
res sic omnes contra nos animavit pariter et arma-
vit, ut contra nos et essulem nostrum viderentur

annum 1203, § 1. lnlcvam,omnique vitio Surgalam
damus ex apographis Vaticano et Gonti. Quz apud
Raynaldum leguntur, hic uncis inclusa sunt.
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omnes parfter conjurasse. [Swepius ergé per nuntios A gentos cum sumplibus suis in terra sancta houosi-

nostros, imo per ipsum exsulem nostrum, et harenes
nostros a civibus postulantes audiri, nec adventus
nostri causim, nec petitionis modum potuimus ex-
plicare, seil quoties terra vel mari stantibus in muro
scrmones obtulimns, toties retulimus tela pro verbis.
Considerantes igitur, guod preter spem nostram
enncta contingerent, in eum statum necessitalis
impacti, ut statim necesse liabcremus aut perire aut
vincere, cum obsidionem ipsam nulla ratione in
quindecim dies protelare possemus, quos victua-
lium omuinm increaibilis urgeret angustia, non ex
desperatione quidem sed inspirata quadam securi-
tate divinitus, suspirare ceepimus ad bella, paucis-
simi (449) periculis nos audacter opponere, et incre-
dibiliter in omnibus obtinere, ad conflictum etiam
campesirem sepius ordinali, inzstimabilem multitu-
dinem fuga in urbe ignominiosa conclusimus,

Aptatis igitur interim terra et mari bellicis instru-
mentis, die obsidionis octavo violenter civitas in-
troitur, grassatur incendium, disponit in campo
contra nos acies imperator, et paratis nobis excipere
venientem, constantiam nostram cum paucitate mi-
ratus, ignominiose frena reflectit, in urbem retro-
gressus ardentem. lpsa nocte fugain cum paucis
aggreditur, snamque in urbe relinquit uxorem et
parvulam prolem. Eadem re comperta, nescientibus
nobis, Gracorun proceres in palatio congregantur,
ct exsulis nostri solemnis celebratur clectio, seu
potius restitutio declaratur, insperatamque letitiam
copiosa in palatio luminaria protestantur.

Mane facto, prodit in castra copiosa Gra:corum
proccrum multitudo, suumque gaudio querit ele-
clum, reslitutam civitati asserit libertatemn, et re-
gredicnli filio ad fasces imperii, cum gaudio in®sli-
mabili, sublevatun: de carcere caput patris Isaachii,
quondam imperaloris, ostendunt. Praordinalis ita-
(Jue qu necessaria videbantur, ad ecclesiam Sancte
Sophix novus imperator cum solemni processione
deducitur, exsuli nostro sine omni contradictione
imperiale reslituitur diadema cum plenitudine po-
testatis.  His peractis, ad solutionem promissorum
prosilit imperator, ¢t promissa rebus accumulat,
victualia servitio Domini profutura nobis omnibus
prachet in annum ; ducenta marcarum millia nobis
solvere pergit, et Venelis sumptibus suis stolium
prolongat in annum, seque juramento astringit,
quod erigere nobiscum debeat regale vexillum, et
in passagio Martii nobiscum ad servilium Domino
proficisci, cum quantis poterit millibus armatorum,
ct sub eadem promissione coucludit, quod eam re-
verentiam priestare debeat Romano pontifici, quam
anlecessores sui, imperatores catholici, pradeces-
soribus suis pontificibus pridem impendisse noscun-
tur, ct Ecclesiam Orientalem ad hoc idem pro viribus
inclinare, ac toto vite sue tempore, milites quin-

(“9). Rayn., et Gest., promptissimi.
(450) Epistolam hane integram jam vulgavit Ray-

fice provisurumn ad servitium Redemmptoris.
CCXIl (450).
REGIS UNGARIE AD PAPAM.

Notum ¢i fucit, quod Culinus Banus se firmiter obli-
gaveral, quod si de catero hareticos defendere in
terra sna prasumpseril, mille marcas argenti, quo-
rum medielatem sedi apostolic, alteram vero ejus-
dem regis fisco, persolvet (451).

Licet universi qui Cliristiane Gidei religione een-
seutur, sacrosanclam Romanam Ecclesiam tanquam
piam matrem venerari ac plurimum diligere tenean-
tir ros tamen, quos inler devotos filios eadem Ec-
clusia spiritualibus fovet et amplectitur, ipsius honori
et utilitati pree ceteris potlus ac devotius pro posse
nostro cupimus intendere. llinc est, quod, cun hc-
milis ac fidelis sanctitatis vestre capellanus, Joan-
nes, ad presenliam nostram accedens, duos princi-
paliores ex his, qui in terra Culini Bani, prout fere-
batur, damnatam hereticoruin sectain fovebant,
secum duxisset, nos, inspectis orthodoxa fidei arti-
culis, quos ad ipsins Joannis exhortationem illi, ad
quos missus fueral, jam susceperant, eadem capitula
sub sigillo nosiro contenta, domino illius terre,
filio scilicet memorati Culini, qui tunc apud nos erat,
dedimus, districte precipientes, ut ea et alia, si
qua Romana sedes eis de cxtero secundum Deum
transmiltere decreverit, ab omnibus in terra sua
faciat inviolabiliter observari. ldem etiam, cum hoc
juxta voluntalem nostram admisisset, se in manu
nostra, ac J. archiepiscopi Colocensis, subsequenter
obligavit, quod, si de cciero supradictos vel alios
homines in hicresi scienter manutenere vel defen-
dere in terra sua prsumpserit, mille marcas argeuti
persolvel, quaruin medielas vobis, altera vero fisco
nostro medielas obveniet. llli pra:terea duo priores,
qui cum praxfato capellano vestro Joanne venerunt,
tam pro se quamn pro Iratribus suis, a quibus missi
fuerant, in praesentia nostra juraverunt, quod con-
stitutiones, a jam dicto fideli legato vestro promul-
gatas et sibi traditas, firmiter observabunt in per-
petuum,

CCXIL
+e o+ PRIORISSE MONASTERII DE CLARETIS, EJUSQUE
SORORIBUS TAM PRESENTIBUS QUAM FUTURIS, MONA-
STICAM VITAM PROFESSIS, IN PERPETUUM.
Recipit eas sub protectione.
(Anagnie, vi Kal. Febr.)

Prudentibus virginibus, etc., usque annuimnus,
¢l prefatum monasterium de Claretis, in quo divino
eslis obsequio mancipate sub beati Petri, ctc. In-
primis si quidem statuentes, etc., usque regulam at-
que institutionem Cisterciensium fratrum in eodem
monasterio, etc. Praterea, quascunque passiones,
elc., usque vocabulis; locum ipsum in quo prefatum
monasterium situm est cum omuibus pertinentiis
suis; terras de Boveria cum omnibus pertinentiis

naldus, ad annum 1202, § 8.
(451) Vide epistolam libr1 quinti 110,
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cuis a dilecta in Christo filia, nobili muliere, M. Co-
mwitissa de Pertico, fundatrice loci ejusdem, vobis
concessas, sicut in instrumento ipsius cowitisse
plenius continetur. Sane, laborum vestrorum, etc.
Ad haxe, liberas et absolutas mulieres, e¢tc. Nulli
quoque post faclam, etc. Obeunte vero te, etc. Be-
nedictiones vero, etc. Alioquin, ete. Decernimus
ergo, elc. Salva sedis apostolicee auctoritate, clc.
Si qua igitur, elc. Cunclis autem, elc.

Datum Anagniz, per manum Joannis, sancte Ro-
mance Ecclesize subdiaconi et notarii, vir Kal. Fe-
bruarii, indictione septima, Incarnationis Dominice
anno 1203, pontificatus vero D. lanoceutii PP. 11l
anno sexlo.

CCXIV.
+.s « NIDROSIENSI ARCHIEPISCOPO, ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Gaudet papa de morte regis Sueri, qui regnum usur-
parerat mullosque bonas relegaverat, et de successio-
ne filii, qui eos revocaverat. Demum, increpat valde
archiepiscopum, qui absolverat quos absolvere non
poteral.

(Anagniz, 1x Kal. Febr,)

Exsultavit cor nostrum in Dowino et lztali swmnus
gaudio magno valde, omnipotenti Deo dignas gratias
referentes, quod post nubilum serenum, et post
tempestatem tranquillum induxit. Accepimus enim,
el accepisse gaudemus, quod, defuncto Suero, qui
regnum Norwagiz usurpaverat violenter, per quem
toli terre imminebat confusio et turbatio generalis,
ita quod plures de majoribus et melioribus, prcler
infinitam stragem quam plurium aliorum, propter
hoc ab eo fuerant in exsilium relegati, filius ejus,
in regno non in proposito succedens eidem, his qui
propter hoc exsulabant ad propria revocatis, eccle-
sias et ecclesiasticas personas diligit et honorat,
terram ipsam et populum in plena pacis tranquil-
litate gubernans, Porro, non modica sumus admira-
tione commoti, quod tu, frater archiepiscope, ipsum
el complices &jus ab excommunicationis sententia,
qua fuerant auctoritate nostra ligati, usurpando
quod tuum non erat, nec ad te ullatenus pertinebat,
‘absolvere, temeritate propria minime dubitasti, et
ad modum simiz, qua simulal actus humauos, si-
mulasti te velle facere quod non poteras, nec de jure
debebas, super quo non solum tu incidisse dignosce-
ris in errorem, sed ei ipsi, qui, cum ligati amplius
teneantur, se falso mstimant absolutos. Quocirca,
fraternitati tuze per apostolica scripta mandamus
atque precipimus, quatenus absolutionem illam pu-
blice nuntietis irritam, ¢t inanem, et postmodum ab
eis juratoria cautione recepta, secundum formam
Ecclesi®, auctoritate nostra, illis absolutionis bene-

(452) Leodienses infulas tunc gerebat Hugo I,
filius Hugonis, domini de Petraponte et de Wasna-
dio, ex Agatha Clementia de Rethel, filia Manassis,
comilis Rethelii, et Beatricis de Namurco. Fratres
habuit Matthzum Vasnadii, et Robertum Petrapon-
tis dominos. Hugo, factus episcopus anno 1200,
eedit 29 annis, e, licet in primis fuerit solutus,
vilam suam correxil, ct postea multa bona facta
Sunt per eum i episcopatu laude digna; et ipse
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A ficium impendalis, aliquot ¢x eis, tam pro se quam
pro aliis, cum testimonio litterarum vestrarum ad
nostram praesentiam destinantes,

CCXV.
. .. LEODIENSI EPIsCOPO (452).

Ut episcopum Trajectensem ad satisfaciendum credi-
toribus ecclesie sna, sub excommunicationis nec
non depositionis pana, cogal.

(Anagniz, u Kal. Februarii.)

Licet super solutione mille ducentarum et quin-
* quaginta marcaram, quas lempore felicis recorda-
tionis C. pape, prredecessoris nostri, dileeti filii,
Parentius, Ja. de Tosto, J. Petrinius, et Bellushome,
Romani cives, Alexius Vincecastri, et Garnellotus,
mercatores Senenses, et eorum socii, bonz me-
B morix.... Trajecteunsi episcopo (453), mutuo con-
cesserant. ... episcopo Trajectensi (434) qui nunc
prxest, sepius miserrimus scripla nostra, ac in e,
nisi satisfaceret creditoribus, suspensionis officii et
beueficii duxerimus sententiam promulgandam, et
tandem, quoniam ad praesentiam Lostram proprium
nuntium destinavit, ad preces ejus dilationes ad
‘solutionem faciendam concesserimus compelentes,
ipse tamen, debitze obedientix ac devotionis oblitus,
nee ad mandatmm nostram, nec ad monitionem ve-
nerabilis fratris nosir.. ... Prauestini episcopi,
apostolicxe sedis legati, cui ejusdem negolii exsecu-
“tionem commisimus, creditoribus satisfacere pro-
curavit; imo, sicut in ejusdem episcopi litteris per-
speximus contineri, creditores ipsi dilationes ad so-
lutionem s®pius coucesserunt ; sed, licet ipse pro-
miserit pecuniam solvere pretaxatam, depromissione
tamen ejus nullom creditores commodum reporta-
runt; propter quod ilem legatus, creditorum com-
patiens laboribus et expeusis, juxta tenoremn mandati
nostri episcopum ipsin denuntiavit excommunica-
lionis sententixc subjacere, eidem districte praci-
piens, ut usque ad festum Ascensionis Dominice,
que tunc erat futura, nunc prxterila, nosiro se
conspectui priesentaret, qui haec omnia surdis au=-
ribus pertransiens, ut audiamus, nec se pro excom-
wunicato habuit, et nostram adire presentiamn
recusavit.
Cum igitur idem episcopus datus in sensum repro-
D bum videatur, et, sicut ille qui in profundum vitio-
rum veneral, jam contemnal, fraternitatl tue per
apostolica scripta mandamus firmiterque praecipi-
mus, quatenus, nisi prefatus episcopus infra annum
posl susceptionem praesentium (ita quod per singu-
los quatuor menses ipsius anni tertia pars apud
Jprum antedictis creditoribus, usuris omnino ces-

fandem consumm:tus est line laudabili. Alberic.
Chronic. ad an. 1200.

(433) 8i agitur hic (prout videtur) de episcopis
Ulirajectensibus, erat is Theodoricus, comes Hol-
landie, frater Balduini (qui et ipse fuerat episcn-
pus), defunctus anno 1199, Bucer, Germ, saer. 1. 1,
part. 1, pag. 60.

(434) Theodorico, de quo supra, successit Theo-
dyricus de Are, ¢ni obiit anno 121¢. Id, ibid.
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santibus, persolvatur), satisfecerit de pritaxat® A inimicus misit in mundum ad suam iniquitatem

pecuniz quantitatle, et a predicto legalo nostro ab
excommunicationis vinculo, quo tenetur, ahsolutio-
nis beneficiumm meruerit obtinere, tu excommuni-
cationem ejus per universam Coloniensem provin-
ciam, singulis dicbus Dominicis et festivis, pulsatis
campanis et candelis accensis, faciens publice nun-
tiari, universis de Trajectensi diccesi tam clericis
quam laicis, auctoritate nostra, sub peena excom-

municationis injungas, ut, eidem episcopo sua servi-

tia subirahentes, nullam ei episcopo debitam exhi-
beant obedientiam, reverentiam, vel honorem; si
vero aliquem de dicecesi sua duxerit ad exhibendum
sibi servitium compcllendum, tu, pisi post commo-
nitionem tuam infra mensem id curaverit emendare,
vel nisi satisfecerit secundum formam superius pra-
libatam, cum arbor mala eradicanda sit penitus, et
ignis vsibus applicanda, in eum, servatojuris ordine,
auctoritate nostra, sublaio contracictionis et appel-
lationis obstaculo, depositionis sententiam non dif-
feras promulgare, et facias Trajectensi Ecclesie per
electionem canonicam de persona idonea provideri.
Datum Anagniz, x Kal. Februarii. '

CCXVI (455).
ARCHIEPISCOPO, DECANO (456), ET ARCHIDIACONO BITU-
RICENSIBUS.

Dat eis provinciam inquirendi in archiepiscopum Bur-
degalensem Jde quo ferebantur turpiora.

(Anagnix, v Kal. Februarii.)

Frequenter accepimus, adversus H. (457), archie- C

piscopam Burdegalensem, clamare terram ipsius,
et sulcos ejus cum ipsa deflere, cum adeo perversa
in subjectos exerceat, ut conlra injuslitiam ejus
rudes et simplices, quorum animas persequitur et
aflligit, in murmurationis voces erumpant, et, con-
querente multitudine subditorum, tota vicinia cum
ipsis perveniat ad lamenta, eum persecutorem susti-
neant quem debent habere reclorem. Fuit enim
nostris auribus inlimatum, et replicatum szpius
assertione multorum, quod cwm olim a pie recor-
dationis Clemente papa, praxdecessore nosiro, pro-
pter ingressnm, quem dicebatur Simoniacum ha-
buisse, canonica illi fuerit indicta purgatio, non
purgatus pastorale presumpsil regimen exercere.

explendam, in terram illam induxit, et, convocans
lolius diceceseos suz plebem, dixil se pacem sub
illis maledictis hominibus velle firmare. Pace igitur
simulata, cum homines fecisset de pace securos, et
ipsi reversi fuissent ad propria, et, tanquan nullum
timentes periculum, se ipsos et sua disperserinl per
domos et agros, prafati ruplarii, colloquio habito
cum ipso archiepiscopo, post tertium diem per uni-
versam lerram suos Llransmisere cursores, qui,
diripientes praedas et homines capientes, spolianies
ecclesias, et subtrahentes de sanctuario Domint
pallas, vestes sacerdotales et libros, lotam terram
paupertati et inopiz submiserunt, spolia cum ipso
archiepiscopo dividentes; eosque cum ipsa preda
idem archiepiscopus in castro cujusdam nepotis sui
recipiens, ibi per annuin et ultra refugium conces-
sit eisdem, unde, ad circumadjacentem populum et
remotum etiam exeuntes, lerrain omnino vastabant,
el rapiebant que poterant invenire. Nunc etiam,
cum personis hujusmodi conversatur, et, cum ex-
communicati sint, sicut qui crudeliorem, quam illi
qui nomen Domini non noverunt, tyrannidem in
Christianos exercent, aperle ipsis conimunicat, et,
ut illorum videatur iniquitatibus counsentire, pro-
prium eis presbyterum assignavit, qui corpora de-
functorum tradit ecclesiasticee sepulture. Super
quibus si -reprebendatur ab aliquo, auctoritatem a
nobis se asserit accepisse, tanquam nos suis faciat
servire peccatis, et prebeat nobis in sua iniquitate
laborem ; gquibus etiam hominibus szcularibus ne-
faria temerilate dicitur concessisse, ut de quolibet
presbytero sive clerico, quem eos contingeret cape-
re, decem solidorun redemptionem haberent, in
hoc ecclesiasticam libertatem infringens, et immu-
pitatem enervans, quam universis clericali chara-
clere insignitis consueverunt etiam perfidi conser-
vare.

Praterca, sicut accepimus, in dilectum filium
(458) . . « . . abbatem de Clariaco, eo quod in quz-
stionewn ecclesie de Molinis cum venerabili fratre
nostro . ... . (459) episcopo Agennensi, auctoritale
nostre delegationis processerat, manus violentas
injecit, et eum prius de domo quadam expellens, a

Post obitum insuper inclyte recordationis R. regis D quibusdam laicis fecit capi et inhoneste tractari; ad

Anglorum, cum gens illius terre, propter obitum
regis ejusdem, sese receperit ad loca munita, nec
quisquam ad consuctos lubores et agriculluram
etiam exercendum, tlimendo sibi et rebus, vellet
exire, idem archiepiscopus, Marchaderium et Ar.
Vasconem, ruplarios, et alios quos humani generis

(458) Epistolam hanc laudat Raynaldus, ad annum
1208, § 68.

(436) De archiepiscopo ¢t decano Bituricensibus,
jam dictum est supra,

1457) De archiepiscopo Burdegalensi, Helia I, de
Malamorte, jam egimus, ad epistolam libri quinti
96, not. Quz hic de ipso leguntur, non concinunt
his quie de ipso apud auctores nove Gullie refe-
rentur.

cujus monasterium postmodum rupte, de voluntate
ipsius et mandato venerunt, et monasterium ipsum
et villam dissipavere penitus, rebus inde omnibus
asportatis. Ad abbatiam insuper Sancti Eparchii
cum ruplis nuper accedens, equos, animalia, mere-
trices, et alias personas infames in claustrum, et

3458) Abbatem de Clariaco, Arnaldum, ab anno
1187 usque ad annum 1190, mox, immediate, Pe-
trum, ab anno 1214 usque ad annum, saltem, 1228,
ex instrumentis memorant auctores nova Galliee
Christianee, tom. I\, col. 942.

(459) Quis fuerit, tunc temporis, episcopus Agen-
nensis, in dubio relinquunt auctores nove Gallie
Christiane, ibid. col. 912. S

2i5

alias officinas induxit, et ibi per tres faciens dies
morari, villam et monasterinm adeo spoliavit, quod
post recessum illius nulla ibi fucrunt inventa, unde
monachi, et habitatores loci sustentari valerent.
Quoddain preterea, sicul accepimus, enorme com-
wisit, quod divino infert injuriam sacramento,
quia, cum quamdam intrarel ecclesiam, et audiret
preshyterum in missarum solemuibus, usque ad
hymnum divine glorize qui prefationi scquitur pro-
cessisse, presbyterum ipsum a consilio, quod cum
divina inceperat majestale, amovere praesunens,
oflicium fecit iterum inchoari. Accepimus etiam,
guod inter quosdam conjunctos legitime divortium
celebravit, et alii alterius copulavit uxorem, et
cuidam, qui propriam uxorem dimiserat, consor-
tinm superinducte concessil, unde quemdam pre-
sbyterum n plena synodo verberarat, quem inter-
fuisse conjunclioni acceperal corumdem. Alia insu-
per commitlit enormia, et in ipsis gloriari videtur,
qu® nobis reputamus scribere verccundum, cum ad
aures omnium, ut asseritur, ea deferat sermo vul-
garis, et diflundat sparsim loquacitas histrisnum,
Quia vero, si vera sunt, hxc non debemus sub dis-
simulatione transire, discretioni vestr® per apo-
slolica scripta przcipiendo mandamus, quatenus
inquiratis super his, appellatione remota, diligen-
\issime veritatem, el qua: per probationes legitimas,
aut famam vulgarem, seu noloriam evidentiam,
eum claruerit commisisse, vestris nobis lilteris
fideliter intimetis, ul per vestram inquisilionem

inustrocti, securius in hoc uegoljo procedainus, pric- c

figentes eidem terminum competentem, quo per se
‘psum, vel responsalem idoncum, nosiro se conspe-
clui representet. Quod si mon omnes, etc. Duo
vestrusn, ele.

Datum Aunagni, v Kal, Februarii, anno sexto.

CCxXvil.
ABBATIBUS DE TENALIA (460), ET DE MaDiO (461);
CANTORI XANCTONENS).

Reformationem et ordinationers monasterii Albater-
rensis ipsis commitltit.

(Anagunie, v Kal. Februarii,)

Olim J. de Cella, Albaterrensis abbas (462), tem-
pore bonx memorix C. papx, praedecessoris nosiri,
ad apostolicam sedem accedens, ut suam ecclesiam
cum consiiio . . . . . Burdegalensis archiepiscopi
(463), metropolitani sui, de personis idoueis ordi-
naret , indulgentiam, sicut dicitur, impetravit,
Verum, quidam canouici Albaterrensis ecclesie,
ante regressum abbalis, ipsius abbatiz proventus
residentibus in ea canouicis nullatenus posse tunc

(460) Imperfecta nimium, apud aunctores nova
Galliee Christiane, tom. I, col. 1122 abbatum de
Tenalia series, nullum inter Guillelmum H, anno
4189, et Amelinm vel Amelinum, anno 1266, hvjus
sponasterii abbatem memorat.

(461) ldem dicendum est de chronologica serie
abbatum monasterii de Madion. Quis c¢i dederit ini-
tinm, quove tempore, prorsus sibi ignotum esse con-
fitentur auctores doctissimi ; nullumgue monaste:ii
bujus abbatem ante annun 1231 memorant, Id.
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A temporis, sicut nec adhuc possunt, suflicere atten-
dentes, ad sedem apostolicam appellarunt, B. de
Luco, concanonicum suum, pro appellatione inter-
posita prosequenda ad ipsius praedecessoris nostri
presentiam destinantes ; quo apud sedem aposto-
licam viam univers@® carnis ingresso, jam dicti
canonici, propler urgentissimam ecclesi:z pauper-
tatem, appellationem suamn per alium prosequi ne-
quiverunt. Cieterum, abbas ad suam reversus eccle-
siam, prafatum archiepiscopum illuc venire rogavit,
qui quosdam de canonicis minis et terroribus,
quosdam vero reccpla ab eis juratoria cautione,
arbitrio suo stare coegit.
Quo facto, ut ipse abbas octo canonicos in eadem

Ecclesia ordinaret, et de bonis ipsius, pro expensis
B quas ad sedem apostolicam veniendo in gravem
jacturan ejusdem ecclesie fecerat, quingentos soli-
dos acciperel, est ipse archiepiscopus arbitratus;
cujus occasione arbitrii, archiepiscopus et abbas,
P. Grossum, qui laclis sacrosanctis evangeliis pro-
pria voluntate jurarat, se nunquam habiturum vel
etiam petiturum ecclesi® Albaterrensis canonica-
tum, contra voluntatem canonicornm illius, ipsis.
nolentibus, ac etiam W. ejusdemw Petri germanum,
qui de furti crimine dicitur infamatus, duos parvu-
los, Willelmum videlicet Rossinol, cujusdam clerici
archiepiscopi prxdicti nepotem, W. de Verdellis,
cousanguineum abbatis ejusdem, H. Cazor, virum
fere illiteratum, P, Pelitum, interveniente pecunia
quam ipse abhas proponitur habuisse, P. de Rosse-
na¢, qui, excommunicationis vinculo innodatus, se
fecit in presbyterum ordinari, et adhuc, diabolica
frande deceptus, excommunicatus divina celebrare
prasumit, et quemdam alium, ignotum eisdem cano-
nicis, canonicare in ipsa ecclesia coutra justitiam
praesumpserunt ; et insuper, idem abbas quingentos
solidos, juxia tenorem ipsius arbitrii, et trecentos,
quos in procurando ipsum archiepiscopum commo-
raniem ibidem se expendisse dicebat, de ipsius
ecclesiz bonis extorsit, in canonicorum grave dispen-
dium et jacturam, nihilominus etiam, eis coniradi-
centibus et invitis, redditus in utilitatem ecclesix
convertendos suis usibus applicare, et multa pre-
terea damna el gravamina dictis canonicis contra
justitiam irrogare praesumens.

Praxterea, sepedictus abbas, H. de Burna, qui,
ecclesiz Albalerrensis eanonica in ipsius munibus
resignata, el, a populo ejusdem castri expetita licen~
tia et accepla, votum emiserat de suscipiendo in
monasterio heatee Marize de Fasia habitu monachali,
in eadem ccclesia juxta ollas caruium in canoni-
ibid. col. 11206,

(362) Incognitus prorsus auctoribus nove Gallie
Christiane hic_ Albaterrensis abbas. Nullum agno-
scunt inter  Willelmum anno 1188, et Aimericum
anno 1229, Ibid., col. 1483. Monasterium Albater-
rense, olim a B. Mauro iustitutum, nunc est eccle-
sia collegiata S. Salvatori dicala.

(463) De archiepiscopo Burdegaleusi jam dictum
esl sxpius.
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corum scandalo dicitur detinere. Archiepiscopus A lerpositam, de personis minus idoneis et Indigms

quoque prefatus, pro receptione R. de Belundo,
elerici sui, qui fere illitteratus esse proponitur, di-
cens se super hoe ex parte nostra litteras exsecu-
torias suscepisse, quarum copiam s®pius requisitus
facere denegavit; diclos canonicos, excommunica-
tionis in eos sententiam proferendo, et multa eis
gravamina irrogando, contra justitiam molestare
non cessat. Nos aviem, cum haec non possemus sub
dissimulatione trausire, venerabili fratri nostro,
episcopo, el dilectis filiis, L. et Riccard. archidia-
conis Petragoricensibus, dedimns in mandatis, ut,
convocatis dilectis filiis...... dc Berneto (464)...... de
Corona (465), et.... e Cancellata (466), Abbalibus,et
aliis viris religiosis Deum timentibus, quos nosce-

vent evocandos, ad ecclesiam ipsam accederent, et B

inquisita de pramissis, tam per canonicos ejusdem
Joci quam per alios, veritate, quod invenirent per
suas nobis lilteras inlimarent, ut, per eorum rela-
tionem instructi, in ipso negotio securius procedere
valeremus. lidem vero, super his apostolico receplo
mandato, accedentes ad locum, el diclos abbates et
alios religiosos quos vocandos cognovere vocantes,
cum sbbates de Corona et de Borueto copiam habere
non possent,Castrensi (467) tamen abbate.... de Bor-
nelo.... de Sepiemfontibus, prioribus et multis
viris prudentibus eisdem astantibus, cum quibusdam
canonicis Albaterrensis ecclesix, quanto diligentius
potuerunt, super institutione, modo instituendi, ac
eliam institutissipsius rei, studucrunt inquirere ve=-
ritatem, el attestaliones rec:plas scriplure memorize
commendantes, eas nobis transmittere curaverunt.
Verum, cam multi, tam clerici quam laici, requi-
siti ut ferrent testimonium veritati, essent in castro
Albaterrensi, et vellent accedere, nuntiis ipsivs
abbatis claudentibus portas castri, exire minime
potuerunt. Ipse quoque abbas et lI. de Burno se
absentarunt pro sux arbitrio voluntatis. Nos igitur,
inquisitione super premissis diligenter inspecta,
quia per cam intelleximus evidenter, quod idem
abbas dilectum filium, magistrum B. Albaterrensem
canonicum, post appellationem ad mnos interpo-
sitam, et iter arrcptum ab ipso, ecclesia Sancti
Jacobi spoliarat, vinum de vineis ejus acceperat,
nec permiserat eas postmodum excoli, nnde fuerant
incultze dimisse, restitutionem plenariam abla-
tornm, et satisfactionem de injuriis et damnis
illatis ei ab ipsv abbate decrevimus faciendam.
Cum autem canonicorum ipsorum ordinatio svpra-
dicta, post appeliationem ad sedem apostolicam in-

(464) Anno 1201, Raymundus 1 erat abbas de
Borneto, ex codice, 2670 Biblioth. Colbertine,
- 169, c. 2, teste Baluzio.

(463) Vide epistolam libri quinti 96.

(466) Petrus | Raimundi, abbas de Canceilata
reperitur ab anno 1199 usque ad annum 9218, quo
mortuus est, polius abdicavit. Gall. Christ. t. I,
col. 1503.

(467) Agitur hic, procul dubio, de abbate mona-
sterii B. M. de Castris, quod ad diccesim Petroco-

p Ex

fraudulenter fuerit celebrata, nec ipsius ecclesie
ad receptionem corum suppeterent facullates, nisi
in tesles coutra ipsos receplos, el processum inqui-
sitionis, quam vobis sub bulla nostra miltimus in-
terclusam, rationabile aliquid objecerint ¢t pro-
barint, volumus, ct per apostolica vobis scripta pre-
cipiendo mandanius, ut ordinatienem seu institu-
tionem eorum, auctoritate nostra suilulti, nullius
contradictionis vel appellationis obstaculo, penitus
irritetis.

De benignitate tamen apostolica: sedis, eidem

ecclesi ac ipsis providere volentes, concedimus, ut

hi, qui fueriut idonei, si tamen Ecclesie suppetunt
facultates, de novo in Ecclesia recipiantur eadem,
et fraterna charitate traclentur; eos autem, qui
super iis lemeritate aliqua prasumpserint contraire,
per districtionem ccclesiasticam, monitione pre-
missa, sublato appellationis obstaculo, compescendo.
Czterum, si prefatus archiepiscopus apostolicas
litteras, quas de canonicando in eadem ecclesia
R. de Belundo clerico, se recepisse proponit, non
duxerit exhibendas, aut tenor carum fuerit legitime
comprobatus, ab impetitione ipsius archiepiscopi,
auctoritate nostra, eamdem ecclesiam, nullius con-
tradictionis vel appellationis obstaculo, absolvere
non tardetis, et si quid ab ipso hac occasione
factum est, irritum denuntictis penitus et inane.
Pricfatum vero H. de Burno qui cononicam Albater-
rensis ecclesie dicitur resignasse, ac volum emisisse
suscipiendi habitumgmonachalem, per districtionem
cogalis ecclesiasticam, appellatione remota, ut mo-
nasterium quod vovit intrare, vel aliud regulare
sine dilatione qualiliet adeat, ibi regularem habi-
tum suscepiurus. Nullis litteris obstantibus, si quwe
apparucrint harum tenore tacito a sede apostolica
impetratz, Quod sinonomues, etc. duo vestrum, ctc.

Datum Anagnix, v Kal. Febr. pontificatus nostri
anno sexto.

CCxXviun,
EISDEN.

Ut abbatem Aloaterrensem ad restituendam B. Alba-
terrensi canonico ecclesiam S. Jacobi compellant.

(Aunagniz, v Kal. Februarii.)
litteris vencrabilis fratris nostri..... epi-
scopi (468) et dilectorum filiorum, L. et R, archi-
diaconoruir Petragoricensium, nosiris est auribus
intimatum, quod cum ad querelam dilecti filii, ma-
gistri B. Albaterrensis canonici, eis dederimus in
mandalis, ul...... abbatem Albaterrensem (469).

riensem pertinet. Vide auctores nove Gallie Chri-
stianee, 1. 11, col. 1504. Post Stephanum anno 1179,
Petrum, anno incerto, mox R. anno 1223, bujus
monasterii abhates memorant.

(468) Raimundus IV de Chateauneuf, Petragn-
ricenses infulas gessit ab anno 1197, usque ad
anunm 1208, quo, ex mandato Innocentii, episce-
pali dignitate propler excessus suos exulus esl.
Gall.. Christ. 1. I, col. 1371,

(£469) Vide notas ad epistolam superiorem.
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auctorilate nostra compellerent ad restitutionem A quod factum, aut verbum contnmeliosum mulie-

ecclesiz Sancti Jacobi, et rerum aliarum, quibus
e magister se dicebat fuisse spoliatum injuste,
ipsi pro codem magistro sententiam protulerunt,
adjudicantes illam ecclesiam restituendam eidem;
cui sententiz eodem abbate presumentc temere
contraire, 1psi juldices ipsum abbatem et preshy-
teros, qui in ipsa ecclesia celebrabant, excommu-
nicativnis vinculo astrinxere, contra quam temere
veuienles in eadem ccclesia divina celebrare pra-
sumunt, tanquam jumenla in suo stercore putre-
scentes. Quocirca, discretioni vesir per aposto-
lica scripta districle priecipiendo mandamus, qua-
tenus predictan restitutionis sententiam, quam nos
eidem agistio per alias litteras decrevimus fa-
ciendam, ac sententiam excommunicationis latam
in preshyteras.... abbatem, et alios contradictores,
sicut rationabiliter est prolata, faciatis per censuram
ecclesiasticam, appellatione remota, usque ad sa-
tisfactionem idoneam irrefragabiliter observari,
¢is, si, post excommunicationis sententiam fatam in
ipsos, constilerit temere cclebrasse divina, panam
canonicam, aucloritate nostra suffulti, sublato ap-
pellationis obstaculo, infligentes. Testes autem, ete.
Nullis litteris, etc. Quod si non omues, etc. Duo
vestrum, elc.
Datum Anagnie, v Kal. Februarii, anno sexto.

CCXIX (470).
ALATRINO EFIsCOPO (471).

De irritando juramerto pro satisfactione injurie ¢

illicite extorto.
(Anagniz, 1 Non. Pebruarii.)

Quintavallis vicarius (472} nostris auribus inti-
mavit, quod cum olim filie sue cum Giborga et Ve-
netia, filiabus Joannis Bertii, ad verba el etiam ver-
bera devenissent, idem Quintarallis pro offensa quam
filiz ipsius aliis (473) irrogarunt satisfacere cupiens
de consilio vicinorum mulieribus illis et consanguineis
suis preectilit juramentum, ut pro ipsa offensa earum
mandulo pareret, qu:e ab ipso juramento recepto (474)
tale illi snb debito juramenti dedere mandatum
quod si quando filii, vel filie, aut uxor illius ali-

(470) Reperitur inter Decretales, lib. i, tit. 24,
De jurejurando, cap. 23. Varias lectiones damus.

(471) Leander, episcopus Alatrinus, sedebat
anno 1200. Decessit circa annum 122, Ugt:ell. J1al.
sacr. . 1, col. 329.

(472) Drest hec vox in Decretal., ut infra cum
olim... Quintavallis.

(473) Decretal. add. mulieribus, et legunt infra
quod earumi mandato pareret, prastilit juramentum,

474) Decretal. om. ab. i. j. r., et infra : vel filie.

475) Decretal legunt filias et filios exharedaret,;
el omiltunt que infra cursivo charactere distin-
ximus,

(476) Decretal. , exm.

(477) Quis fuerit, tunc temporis, Marturanensis
episcopus, ignoratur, Michaelem, quintum Marturani
antistilem, anno 1179, cecumenico Lateranensi con-
cilio interfuisse docet Ughellus : mox, Philippun,
sextum ejusdem ecclesiz presuleny, sed annwuo tan-
tum 1220, memorat. ltal. sagr. 1. IX, col. 359. .

(478; Legendwin forsan, De Curatio. Ad Matura-

ribus illis objicerent, idem Quintavallis, et filios suos
exheredaret et filias (473), et a se propriam remo-
verel uxorem. Quocirca, fraternitati tue per apo-
stolica scripta mandamus , quatenus inquiras de
premissis diligentius veritatem, el, si rem noveris ila
esse, cum licitum fuerit juramentum, sed mandatum
illicitum, predictis filiabus Joannis Bertii ut revo-
cent mandatum illud injungas. Alivquin, pre-
dictum Quintavallem (476), ad mandati observa-
tionem illius, auctoritate rostra sufjultus, denunties
non leneri.
Datum Anagniz, m Non. Fcbruarit.

CCXX.
esesee MARTURANENSI EPIsCOPO (477), ET...... DE CO-
RATIO (478), ET...... SANCTE MARLE DE AQUAFOR-
MOSA ABBATIBUS, ET THESAURARIO MARTURANENSI,

Ut inguirant de permutatione ecclesie de Botrano,
inter ubbatem conventumque Florensem, et archie-
piscopum ecclesiamque Cusentinam.

(Anagniz, viu ld. Februarii.)

Significantibus olim dilectis fliis.... abbate et
fratribus monasierii Florensis (479), accepimus,
guod monasterium ipsum positum in montanis
usque adeo esl venlis exposilom, ut, pre acerbitate
et assiduitate frigoris, hiems non solum sibi ver
vindicaverit et autumnum, sed in menses w®stives
suos terminos dilatarit. Patet etiam locus ipse in-
cursibus malignorum, per hoc non modicum quieti
fratrum adversus, et perplurimum contrarius sospi«
tati. Camque locus quidam, qui Botranus dicitor, et
ad ecclesiam pertinet Cusentinam religioni esse
idoneus referrctur, idem abbas et fratres nobis
humiliter supplicarunt, ut eis super hoc paterna
dignaremur sollicitudine providere. Nos igitur, ut
flos transirel in botrum, in favorem religionis eorum
petitionibus annuentes, venerabili fratri nostro.....
archiepiscopo, et dilectis fliis, capitulo, Cusenti-
nis (480), nostris dedimus litleris in mandatis, ut
ab abbate ac fratribus ipsis, juxta mstimationem
ipsius archiepiscopi, recepto escambio competenti,
pradictum locum cum pertinentiis ipsis assignare

nensem ecclesiam, anno {170, pertinebat abbatia
S. Mariz: De Curatio, ordinis Cisterciensis ; ubi eo
tempore B. Joachimus abbas fuerat ordinatus, proe-
cipnaque gratia pollebat apud optimum Marturani
autistitem , Michaelem, a quo non tam indultum
obtinuit, quam assensum in ea privilegia qua
Alexaunder PP. Hl ordini Cisterciensi concessisset;
vid. Ughel. loc. cit. Jacet hiec abbatia Curatii ad
ripas fluvii Crotalis in diecesi Marturanensi, olim
ingens monasterium, et jam ab Ughelli temporibus
exiguum, ul reliqua Culabrie sub Comwmendarum
et Commendatorum gementia oncre. Fundatam
fuisse ante annum 1060 a Rogerio Marturanensi,
eonstat ex litteris Honorii PP. il. Curativim ordini
Cisterciensi incorporatum fuit circa annum 1163,
juxta Mauriquez. (dnnal. ord. Cisterc. tom. ll.)
Hujus ceenobii primus Cisterciensis abbas memora-
tur Columbus, cui successit Joachimus, qui evasit
primus Florensis abbas.
(479) Vide epistolam hujusce lihiri sexti 137.
(480) Vide notas ad cpistolan supra citalam,
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curarent, illud in eos ita libere confercntes, sicut A runt, sed suis usibus detinent, ¢t intendunt habita-

escambium ad ipsos libere deveniret, ut, sieut
monasterium Floris ad nos nullo pertinet mediante,
sic monasterium quod consurgeret in Botrano ad nos
nullo medio pertineret, dilectis quoque filiis.....
S. Spiritus, et..... de Coratio abbatihus, et fratri
R. de Fotian. dedimus in preceptis, ut ipsi eos ad
id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam
compellere non differrent. Caclerum, sicut ex litleris
prefati archiepiscopi et diclorum abbatumn acce-
pimus, idem archiepiscopus mandatum nostrum
exseculioni demandans, ecclesiam Botrani cum teni-
wenlo suo, et nemore, ad ulilitatem mensa sux, in
cjusdem nemoris parte certis finibus designata usu
lignorum in perpetuum reservato, assignavit abbati
et fratribus memoratis, et recepit ab eis ecclesiain
Botiul. cum tenimento suo, et alio tenimento, quod
Canale vocatur, et ecclesiam Sancti Martini de Jore
cum pertinentiis suis, quam praedecessor ejus cum
consensu capituli fratribus eisdem concesserat, et
tenimentum in Syla magna, quod multis nominibus
nuncupatur, sicut in instrumentis confectis exinde
plenius continetur. Ut autem commutationis utilita-
tem nobis brevius intimaret, constanter asseruil,
quod pro terris, quas dedil, meliores et plures in
quadruplum, pro uno molendino duo cum fulla nna,
pro nemore nemus majus et melius, pro vineis vi-
neas meliores et plures ab eis recepit, sed sola tan-
tum tenimenti Syle distantia in considerando
escambio arbitrium hmpedivit, cum defccius, qui
propter loci remotionem infertur, recompensationis
maguilydine suppleatur. Predicli vero canonici
renitentes, dicto escambio assensum ninime pre-
buerunt, asserenles non esse commutationem hu-
juseemodi competentemn, nec opportunam, aut utilem
ecclesiz Cusentinx, ulpole qua in suis brachiis
amnputatur, et mutilatur in membris, ut deformis
appareal, et omwibus aspicientibus, pateat in deri-
suin. Proposueruut etiam, quod locus Botrani adeo
est utilis, necessarius, et vicinus ecclesie Cusen-
line, quod, in his hostilitatis temporibus, in com-
portandis victualibus, incidendis lignis, et percipien -
dis aliis usibus, Ecclesia non laborat, et illud quod
ipsis pro escambio offerunt abbas et monachi me-
morali, in tantum est a civitale remotum, quod vix
per dixtam illud potest adiri. Dant elenim partem

tenimenti, quod habent in Sylis, a bonz® memorize

rege Tancredo concessamn eisdem cum scandalo Cu-

sentinorum omrium, qui suas, consuctudines et usus

in Syla habeuntes, suo se jure privari nullatenus pa-

terentur, asserentes, quod locum, quem dant habi-

tare non posse propler [rigus et guerras, non dese-

(481) Archiepiscopales Ebreduni infulas tunc
temporis gerebat Guillelmus 1V, de Benevento,
anlea episcopus Diniensis, uti volunt aliqui; ex
canounico Forojuliensi , Carthusianum  professus
est in Carthusia Montisrivi, in qua et prio-
rem egit; inde ad episcopalum raptus, tandem
archiepiscopus Ebredunensis cligitur anno 1184.
Pervenit ad anwum 1208. Gall. Christ. 1. 1,

cula facere in meditullio diceceseos Cusentinz, et a
loco pristino nolunt aliquatenus separari. Cum,
autem propler hoc tam dictus abbas cum gquibusdam
ex fratribus suis, quam quidam ex canonicis ex
parte capituli, ad nostram prasentiam accessissent,

‘quie coran nobis proponere voluerunt, intelleximus

diligenter. Nos vero, licet eisdem abbati et fratribus,
snz religionis intuitu, paterna velimus sollicitudine
providere, quia lamen pati noluius, nec debemus
ut ledatur enormiter ecclesia Cusentina, attendentes
etiam, quod idem archiepiscopus, in favorem reli-
gionis, sine speciali mandato nostro, ex ipsa per-
niissione canonica certimn partemn possessionum
suarum conferre valuerit per se ipsum, discretioni
vestra per apostolica scripla inandamus, quatenus in-
quiratis super preemissis diligentlus veritatem, el, si
competens est recompensalio, quain recepit archie-
piscopus memoratus, aul compelens offeratur, ipsa
recepta, com:nutationem pradictam facialis per
censuram ecclesiasticam, sublato appellationis obsta-
culo, firmiter chservari. Alioquin, cum absque com-
petenti recompensatione, juxta mandali nostri teno-
ren, fieri non debuerit, eam in irritum revocelis.
Quod si non omnes... tres, etc.
Datum Anagnie, vin ldus Februarii.

CCXXI.
ARcmiEPIscoro (481), ET CANONICIS EBREDUNENSIBUS.

Ut magistrum P. scriptorem pape in canonicum et
[ratrem recipiani.

(Anagni®, 1v Non. Februarii.)

Cum vobis dedimus in mandatis, ul dilectum
filium, magistrum P. scriptorem nostrum, in cano-
nicum reciperelis el fratrem, el prebendam, qua in
Ebredunensi ecclesia tunc vacabat, procuralori ejus
ob postram et apostolicee sedis reverentiam confer-
relis; cumque vos mandatum nostrum noluissetis
implere; verum (sic) super hoc ad vos mandatum
apostolicum emanavit , dilectis filiis..... Clusiu.
el...... Boscoldunens. (482) abbatibus, et....... pra-
posito Ultien. exsecutoribus deputatis, per quos
etiam irvilum mandavimus nuatiari, si quid de
prabenda post primi mandali nostri receptionem
aliter ageretur. Yos autem proposuistis, in exsecuto-
rum presentia constituti, quod ex indulgentia sedis
apostolicz cerlus canonicorumn numerus in Ebredu-
nensi ecclesia fuerat iustitutus; qui, quoniam erat
plenus, nec littere nostre faciebant de instilutione
hujusmodi mentionem, ad ampliandum eum non
eralis aliquatenus compellendi. Verum, cum instan-
lia rogavistis, ut significarent nobis per suas litleras

-verilatem , humiliter promittentes vos cuindem

col. 1075,

(482) Legendum videtur Boscodunensem. Monaste-
rium Boscodunense tunc r(:'gsb:u W. notus ab
anno 4201 ; cujus temporibus Joanues, de S. Paulo
cardinalis, apostolice sedis legatus, monasterium
illud invisit. Memoratur adhuc anuo 1205. Ibid.
col, 1104,
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scriptorem in fratrem et canonicum recepluros, si,
predicta indulgentia non obstante, ipsum recipi
mandaremus.

Nobis quoque per vestras litteras intimastis,
quod, cum duo ex concanonicis vestris prehendam
in eadem ecclesia non haberent, alter eorum pre-
bendam vacantem cum instantia postulabat, adden-
tes quod tres ex vobis prebendas in eadem ecclesia
per sedem apostolicam fuerant assecali. Verum,
quia nuntius ejusdem scriptoris proposuit coram
nobis, quod prebenda ipsa tandiu jam vacarat,
quod ad Nos ejus fuerat donatio devoluta, ne re-
manerel quod Je eodem scriptore incceptum fuerat
inexpletum, vobis precipiendo mandavimus, ut, si
przbenda ipsa tandiu vacavisset, ipsam, et stallum
in choro et locum in capitulo assignare ipsius nune
tio curaretis, super hoc pradictis exsecutoribus
exsequendi auctoritatem, et compescendi eos qui
resisterent, concedentes. C:eterum, pradicti abbas
Boscoldunensis, et.....prepositus Ultiensis , per
suas nobis litteras intimarunt, quod, cum coexse-
cutor eorum interesse non posset, Ebredunmn ipsi
pariter- convenerunt, ubi, repetentibus vobis ex-
cepliones pradicias, et proponentibus coram eis,
tam super institutione numeri, quam ejus comple-
tione el indulgenti® veritate, fuit eis sufliciens facta
fides, in numero tamen ipso quodam episcopo, et
nobili viro, R. de Bellojoco, et quodam regulari
canonico compuitatis. Constitit quoque ipsis, sicut
per easdem nobis litteras intimarunt, quod dicta
prazbenda tandiv jam vacarat, quod ad nos ejus
erat donatio devoluta. Cum antem exsecutlores ipsi
deliberare super proposilis noluissent, ab eis humi-
liter postulastis, ut significarent nobis super his
omuibus veritatem, quoniam parati eratis ipsum in
canonicum el fratrem recipere, si de nostra proce-
deret voluniate, non obstantibus exceptionibus su-
pradictis, licet eas rationabiles crederetis. Quamvis
aalem, ex eo quod prebenda illa, quam quemdam
canonicorum vestrorum petere, qui nondum fuerat
przbendam adeptus, per vestras nobis litteras inti-
mastis, sicut exsecutores ipsi nobis significare cu-
rarunt, ad donationem nostram fuerat devoluta,
et personz illz ad cxcusationem lantuin inter
canonicos computantur, ¢t quia statutum ab ecclesia
vestra numerum post obtentam indulgentiam ex=
cessislis, de jure possemus aliter processisse, quia
tamen vos mandalis nostris exponilis, et parati
estis nostrum beneplacitum adimplere, de nostro
vobis meritum comparanies, discretioni vestre per
apostolica scripta mandamus et districte precipi-
mus, quatenus eumdem scriptorem nostrum, qui
vobis el ecclesiz vestre in mullis existere poterit
fructuosus, in fratrem vestrum et canonicum ad-
millatis, nuniio ejus stallum in choro, et locum in
capitulo, et prdiclam przbendam, omni dilatione
et excusalione cessante, assignetis; ex hoc autem

(‘85% Vide uotas ad epistolam hujusce libri
sexti 137,

PONTIFICATUS ANNO V1, CHRISTI 1203,

84
A nullum prejudicinm vobis contra indulgentiam
vestram in posterum volumus generari. Quod si
nec nunc etiam quod scribimus curaveritis adim-
plere, noveritis nos eisdem exsecutoribus per apo-
stolica seripta districle przcipiendo mandasse, ut
ipsi mandalum apostolicum, sublato enjuslibet
contradictionis et appellationis obstaculo, exse-
quantur, contradictores, si qui fuerint, aut rebel-
les, per suspensionis ab officio et beneficio et ex-
communicationis sententias compescentes. Tanto
aulem ferremus moiestius, si contra mandatum
nostrum aliquid ageretis, quanto non (am eidem
scriptori nostro quam nobis videremini turpius
illusisse, si, cum mandato nostro semel et iterum
vos duxeritis exponendos, nunc illud exsequi dif-
ferretis.

Illis scriptum est in eodem fere modo, usque com-
pescentes.  Taliter igitur mandatum apostolicum
jmplealis, ne provisio dicti scriptoris, quz non
absque negligentia vestra dilata videtnr hucnsque,
ulterius differatur, nec nos de catero super hoc
scriberc compellamur. Quod si non omnes...duo
vestrum, etc.

Datum Anagniz, 1v Non. Februarii, pontificatus
nostri anno sexto.

CCXXII.
ARCMIEPISEOPO CUSENTIXO (483).
Ne antignas Ecclesi® sue consueludines permulel.
(Anagnice, Non. Februarii.)

In diversis Ecclesiis divers® consuetudines oh-
servantur, sicut lua discretio non ignorat, quas
Romana Ecclesia non respuit vel condemnat, nisi
canonicis non obvierit institutis. Sane, dilecti filii,
canonici Cusentini, nobis humiliter intimarunt,
quod, cum Ecclesia Cusentina sit una de antiquio-
ribus Ecclesiis regni Sicilize, suasque consuetudines
sacris canonibus non discordes circa celebrationem
divinorum, constitutionem vicariorum, et ohsequia
clericorum, habuerit ab antiquo, quas predecesso-
ves tui, archiepiscopi Cusentini, litterati et providi,
noluerunt aliquatenus immutare, tu, nequaquam
predecessorum tuorum exemplis adhzrens, multa
proponis de antiquis et approbalis Ecclesie tue
consuetudinibiis immutare. Quocirca fraternitatem

D tuam monemus, consulimus et hortamur, per apo-
stolica tibi scripta mandantes, quatenus rationa-
biles ecclesiz tu® consuetudines et antiquas leneas
et observes , nec tu ipse eas immules, nec per-
mitlas ab aliis, quantum in te fuerit, immutari.

Datum Anagnie, Non. Februarii.

CCXXi.
DECANO (484) ET CAPITULO EBROICENSL.

Indulget eis ut si quid contra ipsorum jura in litte-
ris  apostolicis tmpetralum [uerit irrilum cex-
sealur.

(Anagnize, vit 1d. Februarii.)
Sicut nostro imminet officio providendum, ut que

(483) « XVL. Radulfus de Cierrey, anno 1201, in
Regesto 31 chartarum thesauri, solo primo apice
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in ecclesiis Dei rationabiliter statuuntur, de favore A in Ecclesia Dei temeritate cujuslibet perperam at-

apostolico debitam obtineant firmitatem, ita provi-
dere nos convenit, ut ex his, quaz contra rationa-
bilia Ecclesiarum statuta, veritate tacita, impetran-
tur, nullum ipsis Ecclesiis prejudicium generetur,
Ideoque, ad exemplar felicis recordationis Lucii
pap=, predecessoris nosiri, pr@sentium aucloritate
statuimus, ut, si contra anliquas et ralionabiles,
et auctoritate sedis apostolice confirmatas consue-
tudines Ecclesiz vestre, aliquid fuerit, ipsarum
consuelndinum mentione non habita, impetratum
in prejudicium juris vestri, viribus careat, nec
ullam habeat firmitatem, nisi forte Romanus pon-
tifex aliud ex certa conscientia duxerit ordinondum,
Nulli ergo, etc.

Datum Anagme, vii ldus Februarii, anno

sexto. ’
CCXXIV.
EISDEM.
Indulgentia similis,
(Anagnize, vin Id. Februarii.)

Cum boni judicis sit lites dirimere, non angere,
nos, sicut ad nostrum spectat officium, quaestiones
quz inter ecclesiasticos viros emergunt, libentius
volumus sine debito terminari, quam pro defectu
testinm remaneant indecis®. Eapropter. dilecli in
Domino filii, vestris justis postulationibus annuen-
tes, auctoritale vobis prasentium indulgemus, ut,
cum inler vos el episcopum vestrum super consue-
tudinibus Ecclesie vestra aliqua fuerit exorta con-
tentio, liceat procurator: vestro tres vel quatuor de
canonicis ejusdem Ecclesiz, viros omni exceptione
majores, inducere, ad perhibendum testimonium
veritati, quibus tanquam legitimis testibus sine du-
bitatione credatur. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CCIXV.
ABBATI DE PERSENIA, H. AR(HIDIACONO, S.DE BAIRO,
CANONICO CAI NOTENSI,

Ut pravam consuetudinem n diecesi Ebroici super
parochiales ecclesias aboleri curent.

(Anagniz, vin ld. Februarii).

Sicut rationabiles consuetudines et honestas fir-
mitatem volumus omnimod: m obtinere, sic ea que

R. notus, testis fuit cam Luca episcopo composit.o-
nis factz inter Joannem, ahbatemn S. Taurini, et
Thomam de Loiis. Reperitur adhuc annis 1207,
1209 et 4219, in variis chartulariis. Fit ultimo
hoc anno episcopus. » Gall. Christ. tom. XI,
<col. 621.

(484¥) Vide epistolam 223.

(48%) Lucas, ex canonico archidiaconus, ex ar-
chidiaconn decanus, ex decano episcopus, anno 1203
ex chrorico Uticensi, el confirmatus die 16 Februa-
rii_ab aposiolica sede, prafuit usque ad annum
1220, 30 Januarii. Gall. Carist. t. XI, col. 582.